
Управление образования 
г.Таганрога

№ гз/ ПРИКАЗ

О дополнительных мерах
по профилактике гибели и травматизма
несовершеннолетних

от it os~2022

В период с 01.05.2022 по 09.05.2022 на территории города Таганрога 
произошло 8 происшествий, повлекших за собой гибель и травмирование 
несовершеннолетних (2 отравления психоактивными веществами,
1 завершенный суицид, 1 изнасилование, 1 выпадение из окна, 3 дорожно- 
транспортных происшествия), а также самовольный уход несовершеннолетней. 
Среди участников происшествий 6 обучающихся (воспитанников)
муниципальных образовательных организаций города Таганрога.

В целях профилактики гибели и травматизма несовершеннолетних 
от внешних причин, предупреждения суицидальных проявлений и самовольных 
уходов детей и подростков и в соответствии с решением Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Таганрога 
от 07.05.2022 (протокол № 9)

ПРИКАЗЫВАЮ:

травматизма
суицидальных

в

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
1.1. в срок до 18.05.2022 провести совещания с педагогическими 

работниками по вопросам профилактики гибели и 
несовершеннолетних от внешних причин, предупреждения 
проявлений и самовольных уходов детей и подростков;

1.2. в срок до 15.05.2022 разместить на сайтах и направить 
родительские чаты информационно-рекламные материалы по профилактике 
суицидального поведения, размещенные на сайте Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации;

1.3. в срок до 18.05.2022 организовать дополнительное информирование 
участников образовательного процесса о правилах поведения в кризисной 
ситуации, о службах и специалистах, способных оказать квалифицированную 
помощь;

1.4. в срок до 31.05.2022 провести просветительскую работу с 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних по вопросам 
возрастных психологических особенностей подростков, предупреждения 
кризисных состояний несовершеннолетних и гармонизации 
родительских отношений;

детско-



1.5. обеспечить неукоснительное соблюдение Порядка выявления и 
сопровождения обучающихся группы суицидального риска в образовательных 
учреждениях, особое внимание обратить на своевременное выявление детей 
группы суицидального риска и эффективное психолого-педагогическое 
сопровождение;

1.6. в срок до 18.05.2022 направить по СЭД «Дело» ведущему 
методисту Н.Н. Шведовой информацию о проведении в 2021-2022 учебном 
году мероприятий по программе всеобуча для родителей (иных законных 
представителей) по вопросам профилактики насилия и жестокого обращения в 
семье в отношении несовершеннолетних:

-  аналитическая справка о проведенных мероприятиях;
-  скан-копия приказа о реализации программе всеобуча для родителей 

(иных законных представителей) по вопросам профилактики насилия и 
жестокого обращения в семье в отношении несовершеннолетних;

-  скан-копия плана мероприятий по программе всеобуча для родителей 
(иных законных представителей) по вопросам профилактики насилия и 
жестокого обращения в семье в отношении несовершеннолетних в 2021-2022 
учебном году;

1.7. обеспечить в 2022-2023 учебном году реализацию мероприятий по 
программе всеобуча для родителей (иных законных представителей) по 
вопросам профилактики насилия и жестокого обращения в семье в отношении 
несовершеннолетних, информацию об исполнении по итогам каждой четверти 
предоставлять по СЭД «Дело» ведущему методисту Н.Н. Шведовой (сроки 
предоставления: 22.10.2022, 28.12.2022, 17.03.2023, 26.05.2023);

1.8. обеспечить в 2022-2023 учебном году реализацию программ и 
мероприятий, направленных на предупреждения кризисных состояний и 
суицидальных проявлений несовершеннолетних, формирование 
положительных жизненных установок несовершеннолетних, позитивной 
адаптации к жизни, как процесса сознательного построения эмоционально 
устойчивых отношений со сверстниками и родителями, информацию об 
исполнении по итогам каждой четверти предоставлять по СЭД «Дело» 
ведущему методисту Н.Н. Шведовой (сроки предоставления: 22.10.2022, 
28.12.2022, 17.03.2023, 26.05.2023).

1.9. взять под личный контроль вопросы профилактики гибели и 
травматизма несовершеннолетних от внешних причин, предупреждения 
суицидальных проявлений и самовольных уходов детей и подростков, а также 
вопросы организации отдыха, оздоровления и трудоустройства 
несовершеннолетних в летний период;

1.10. в срок до 26.05.2022 направить по СЭД «Дело» ведущему 
методисту Н.Н. Варлашкиной информацию о занятости детей учетных 
категорий (внутришкольный учет, учет в ПДН Управления МВД России по 
г. Таганрогу, учет в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации города Таганрога, учет в банке семей, находящихся в



социально опасном положении), а также детей, находящихся под опекой 
граждан, по форме (приложение 1);

1.11. в срок до 26.05.2022 провести инструктажи с обязательным 
оформлением в классных журналах, журналах учёта инструктажей с 
обучающимися и работниками образовательных организаций по вопросам 
соблюдения мер безопасности и алгоритмам действий при чрезвычайных 
ситуациях;

1.12. организовать в лагерях с дневным пребыванием детей на базе 
образовательных организаций проведение мероприятий, направленных на 
профилактику гибели и травматизма несовершеннолетних от внешних причин, 
предупреждение суицидальных проявлений и самовольных уходов детей и 
подростков;

1.13. организовать проведение профилактической работы с участниками 
образовательного процесса в каникулярный период с использованием 
информационно-коммуникационных технологий;

1.14. при получении информации о происшествии с 
несовершеннолетними (гибель, травмирование (при любых обстоятельствах), 
самовольный уход, отравление и т.д.):

1.14.1. незамедлительно информировать в телефонном режиме 
начальника Управления образования г. Таганрога О.Л. Морозову, заместителя 
начальника Управления образования г. Таганрога В.В. Стаценко;

1.14.2. в течение 1 часа с момента получения информации направить по 
электронной почте: goruo@tagobr.ru (в рабочее время), statsenko@tagobr.ru 
(в нерабочее время) информацию о происшествии по форме (приложение 2).

1.14.3. в течение 3 часов с момента получения информации направить по 
электронной почте: goruo@tagobr.ru (в рабочее время), statsenko@tagobr.ru 
(в нерабочее время) информацию об участнике происшествия (приложение 3).

2. Заместителю начальника Управления образования г. Таганрога 
В.В. Стаценко довести содержание приказа до сведения руководителей 
муниципальных образовательных организаций.

3. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования О.Л. Морозова

Валентина Валерьевна Стаценко, 
8 (8634) 648-365

mailto:goruo@tagobr.ru
mailto:statsenko@tagobr.ru
mailto:goruo@tagobr.ru
mailto:statsenko@tagobr.ru


Приложение 1 к приказу 
ох /У S J /

Информация о занятости детей учетных категорий, а также детей, находящихся под опекой граждан

№
п/п

Ф.И.О. класс категория учета информация о занятости
июнь июль август сентябрь



Приложение 2 к приказу 
от £ &(Г~. -<̂ |о S £  /

Информация о происшествии с обучающимся

№
п/п

Ф.И.О. Дата
рождения

Адрес проживания Класс Дата и время 
происшествия

Краткое описание 
происшествия

Исход
происшествия 

(травмирование, 
гибель, 

отравление и 
т.д.)



Информация об участнике происшествия

№
п/п

Ф.И.О. Информация о родителях 
(законных представителях) и 

иных членах семьи: 
степень родства, 

Ф.И.О.,
дата рождения, 

место работы (учебы), 
должность

Информация о 
жилищно
бытовых 
условиях 

проживания 
семьи,

материальном
положении

Категория 
профилактичес

кого учета 
ребенка, семьи 
(при наличии)

Характеристика обучающегося 
(освоение образовательной 

программы, организация досуга, 
отношения со сверстниками и 

педагогами, участие родителей в 
жизни ребенка и т.д.)


